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Modificări referitoare la impozitul pe 
persoanele fizice

 
 În Monitorul Oficial nr. 699/25.07.2025 a fost publicată Legea nr. 141/2025 
privind unele măsuri fiscal
 Principalele prevederi în domeniul 
persoanele fizice: 
 

1. Veniturile primite ca urmare a predării 
aliajelor acestora, din patrimoniul personal, încadrate ca deşeuri, se elimină din 
categoria veniturilor neimpozabile 

NOTĂ: Măsura se aplică 
Până la data de 31 iulie 2025, erau considerate neimpozabile veniturile
predarea tuturor deşeurilor din patrimoniul personal.
 Pentru valorificarea altor  tipuri
înregistreze fiscal, să declare veniturile prin declara
impozitul aferent la termenele legale. După data de 1 august 2025, centrele de 
achiziții vor reține impozitul pe venit, practic se r
prin stopaj la sursă. 
 

2. Venitul impozabil lunar din pensii, ob
străinătate, se stabileşte prin deducerea din venitul din pensie a sumei 
neimpozabile lunare de 3.000 lei şi, după caz, a contribuţiei de
de sănătate (CASS) datorate potrivit prevederilor titlului V 
obligatorii din Codul fiscal.
NOTĂ:Măsura se aplică începând cu veniturile aferente lunii august 2025.

 
3.Veniturile de până la 10.000 lei, ob

impozitează cu o cotă de 4%, 
NOTĂ:Măsura se aplică începând cu veniturile plătite după data de 01 august 
2025. 
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Modificări referitoare la impozitul pe anumite venituri 
persoanele fizice reglementate de Legea nr. 141/2025

În Monitorul Oficial nr. 699/25.07.2025 a fost publicată Legea nr. 141/2025 
privind unele măsuri fiscal-bugetare. 

Principalele prevederi în domeniul impozitării anumitor venituri ob

Veniturile primite ca urmare a predării metalelor feroase şi neferoase şi 
aliajelor acestora, din patrimoniul personal, încadrate ca deşeuri, se elimină din 
categoria veniturilor neimpozabile și vor fi considerate venituri din alt

: Măsura se aplică pentru sumele plătite după data de 01 august 2025.
Până la data de 31 iulie 2025, erau considerate neimpozabile veniturile
predarea tuturor deşeurilor din patrimoniul personal. 
Pentru valorificarea altor  tipuri de deșeuri, persoanele fizice trebuiau să se 

înregistreze fiscal, să declare veniturile prin declarația unică și să achite 
impozitul aferent la termenele legale. După data de 1 august 2025, centrele de 

ții vor reține impozitul pe venit, practic se reinstituie impozitul re

Venitul impozabil lunar din pensii, obținut din România sau din 
străinătate, se stabileşte prin deducerea din venitul din pensie a sumei 
neimpozabile lunare de 3.000 lei şi, după caz, a contribuţiei de 
de sănătate (CASS) datorate potrivit prevederilor titlului V - Contribuţii sociale 
obligatorii din Codul fiscal. 

Măsura se aplică începând cu veniturile aferente lunii august 2025.

3.Veniturile de până la 10.000 lei, obținute din jocuri de noroc
impozitează cu o cotă de 4%, (în loc de 3%). 

Măsura se aplică începând cu veniturile plătite după data de 01 august 

anumite venituri obținute de 
reglementate de Legea nr. 141/2025 

În Monitorul Oficial nr. 699/25.07.2025 a fost publicată Legea nr. 141/2025 

impozitării anumitor venituri obținute de 

metalelor feroase şi neferoase şi 
aliajelor acestora, din patrimoniul personal, încadrate ca deşeuri, se elimină din 

și vor fi considerate venituri din alte surse. 
pentru sumele plătite după data de 01 august 2025. 

Până la data de 31 iulie 2025, erau considerate neimpozabile veniturile primite la 

șeuri, persoanele fizice trebuiau să se 
ția unică și să achite 

impozitul aferent la termenele legale. După data de 1 august 2025, centrele de 
einstituie impozitul reținut 

ținut din România sau din 
străinătate, se stabileşte prin deducerea din venitul din pensie a sumei 

 asigurări sociale 
Contribuţii sociale 

Măsura se aplică începând cu veniturile aferente lunii august 2025. 

ocuri de noroc, se 

Măsura se aplică începând cu veniturile plătite după data de 01 august 


